consultivas pontuais com setores diversos, que englobaram o Tribunal de Justiça como
um todo, ou seja, relativas às unidades orçamentárias 1031 (TJMG) e 4031 (FEPJ).
Excluindo-se os documentos de gestão interna, no exercício de 2024 foram expedidos:
05 (cinco) Relatórios de Auditoria, 141 (cento e quarenta e uma) Manifestações, 15
(quinze) Diligências, 149 (cento e quarenta e nove) Comunicações Internas, 04 (quatro)

Ofícios, 13 (treze) Certificados de Auditoria
[1]

, e 02 (duas) Notas Técnicas, discriminados
a seguir.

3.1. Exames de auditoria relativos ao exercício de 2024:

a) Prestação de Contas das unidades orçamentárias TJMG e FEPJ.

[...]

medidas penais conexas, de modo a adequar os expedientes investigativos ao Processo
Judicial Eletrônico - PJe e, com isso, conferir cumprimento ao estabelecido na Portaria
Conjunta nº 46, de 21 de março de 2024. Para a execução do referido Convênio, o TJMG
disponibilizou a PCMG o importe de R$ 35.142.143,73 (trinta e cinco milhões, cento e
quarenta e dois mil cento e quarenta e três reais e setenta e três centavos), por meio de
descentralização de crédito orçamentário.

Diante do que foi analisado dos termos do Convênio nº 155/2024 e das atividades de
gestão e fiscalização incidentes sobre tal ajuste, os elementos de uma análise futura pela